
1 

 

 
 

PROVINCIA DI COMO 
 

 

 

COPIA DELL’ORIGINALE 
 

N. 70 di registro  

 

Proposta n. 2/Pianificazione Territoriale/2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
nell’esercizio delle competenze e dei poteri  della Giunta Provinciale 

 

 
 
 

del  18/04/2014 
 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VARIANTE AL PIANO TERRITORIALE DI 
COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP) - ART. 17 L.R. N. 12/2005 E S.M.I.-, E DELLA 
CONTESTUALE PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) - ART. 4 DELLA MEDESIMA NORMATIVA REGIONALE - 
DIRETTIVA 2001/42/CEE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27/06/2001, E 
DEGLI INDIRIZZI GENERALI PER LA VAS, APPROVATI CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
REGIONALE N. VIII/351 DEL 13/03/2013, E DEI SUCCESSIVI ADEMPIMENTI DI DISCIPLINA -, A 
SEGUITO DI RICHIESTE DA PARTE DEI COMUNI DI VILLA GUARDIA (CO) E MONTANO 
LUCINO (CO). 

 
 

 

L’anno duemilaquattordici e questo giorno diciotto del mese di Aprile  alle ore 10:00  nella  sede  
della  Provincia  il Commissario Straordinario sig. CARIONI LEONARDO con l’assistenza del  
Segretario Generale della Provincia  BURTI LUIGI 
 

ADOTTA 
 
La deliberazione di seguito riportata 



2 

 

OGGETTO: Avvio del procedimento di variante al Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale (PTCP) - art. 17 L.R. n. 12/2005 e s.m.i.-, e della contestuale procedura di 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) - art. 4 della 

medesima normativa regionale - direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27/06/2001, e degli indirizzi generali per la VAS, approvati con delibera 

di Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13/03/2013, e dei successivi adempimenti di 

disciplina -, a seguito di richieste da parte dei Comuni di Villa guardia (CO) e Montano 

Lucino (CO). 

 

       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con il potere e per le competenze della Giunta Provinciale 

 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006, la 

Provincia di Como approvava il Piano Territoriale di Coordinamento 

Provinciale (PTCP). 

 Con la pubblicazione della deliberazione di cui sopra sul BURL in data 20 

settembre 2006, il PTCP acquistava efficacia. 

 Ai sensi della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., dalla data di decorrenza dell’efficacia 

del PTCP, la Provincia esercita le funzioni amministrative attinenti la 

valutazione di compatibilità con il Piano stesso, degli strumenti urbanistici 

comunali e sovracomunali, e relative varianti. 

 

ATTESO CHE: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 1° febbraio 2013, il 

Comune di Villa guardia adottava il  Piano di Governo del Territorio (PGT). 

 Con nota n. 3842 dell’8 marzo 2013, ricevuta in data 12 marzo 2013, il 

medesimo Comune richiedeva l’avvio del procedimento di variante al PTCP, in 

riferimento all’ambito di trasformazione produttivo ATP5, ricadente nel 

vigente PTCP, nell’ambito di rilevanza sovracomunale “Cittadella dello Sport e 

della Cultura”. 

 Con lettera n. 12942 del 28 marzo 2013, la Provincia dava comunicazione al 

Comune dell’avvio di procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 

241/1990, la cui conclusione coincideva con il giorno 09 luglio 2013, ovvero 

entro centoventi giorni dalla data di ricevimento della richiesta, come 

disposto dalla normativa vigente; 

 Entro i termini stabiliti dalla normativa vigente per l’espressione della 

valutazione di compatibilità con il PTCP, del PGT di Villa guardia, nonché  per 

l’espressione delle determinazioni in merito alla proposta di variante al PTCP, 

non era stato possibile accertare l’effettivo stralcio dell’ambito ATP 5 del PGT, 

dall’area ATEg2 del Piano Cave Provinciale, e pertanto la Provincia non si 

pronunciava in merito alla proposta di variante di cui trattasi, formandosi così  

il silenzio-rigetto, previsto dall’art. 13 della L.R. n. 12/2005. 

 Con provvedimento dirigenziale n. 33/28580 del 09 luglio 2013, la Provincia 

esprimeva la valutazione di compatibilità del PGT di Villa guardia rispetto al 

PTCP, prescrivendo, in relazione alla previsione dell’ambito ATP 5, oggetto di 

proposta di variante al PTCP, lo stralcio della previsione, in quanto in 

contrasto con i contenuti del PTCP e del Piano Cave Provinciale, adottato dalla 

Provincia, ma approvato dalla Regione. 

 A seguito di intese con il Comune, con nota n. 30743 del 22 luglio 2013, la 

Provincia richiedeva alla Regione Lombardia di attestare formalmente che con 

D.C.R. n. VII/728 del 25 febbraio 2003, di approvazione del Piano Cave di 

questo Ente, erano stati stralciati dall’ambito estrattivo ATEg2, i mappali 

indicati dal Comune di Villa guardia con nota n. 13644 del 10 ottobre 2002. 



3 

 

 La Regione Lombardia forniva riscontro con nota n. T1,2013,0028194 del 02 

agosto 2013, comunicando che il Piano Cave Provinciale, aveva preso atto 

della succitata nota n. 13644/2002, con la quale il Comune di Villa guardia 

dichiarava i mappali in argomento già recuperati e svincolati dalle garanzie 

patrimoniali, e pertanto la Provincia avrebbe potuto constatare con il Comune 

medesimo, quali mappali erano stati svincolati e stralciati dal Piano. 

 Con nota n. 33528 del 05 agosto 2013, la Provincia richiedeva al Comune di 

fornire copia completa della nota n. 13644/2002, nonché ogni altra 

informazione utile a verificare lo stralcio dal Piano Cave dell’ambito ATP 5. 

 Il Comune trasmetteva quanto richiesto, con nota n. 11953 del 12 agosto 

2013, consentendo l’accertamento definitivo dello stralcio delle aree 

interessate dall’ambito ATP 5 dal Piano Cave. 

 Tutto ciò premesso e valutato, la Provincia riteneva di dover aderire alla 

proposta Comunale e di dover pertanto annullare il silenzio rigetto, e con 

deliberazione n. 162 del 25 ottobre 2013, assunta dal Commissario 

Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta 

Provinciale, annullava il silenzio rigetto formatosi il 9 luglio 2013, ed 

esprimeva assenso, ai sensi dell’art. 13, comma 5 della L.R. n. 12/2005 e 

s.m.i.,  per l’avvio del procedimento di variante al PTCP, in riferimento 

all’ambito di trasformazione produttivo ATP5. 

ATTESO ALTRESI’ CHE: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2013, il Comune 

di Montano Lucino adottava il  PGT, avvalendosi della facoltà di presentare 

proposta di variante al PTCP. 

 Con nota n. 7497/2013, ricevuta in data 05 agosto 2013, il Comune 

medesimo trasmetteva alla Provincia copia degli atti ed elaborati del PGT 

adottato, richiedendo l’avvio della procedura di valutazione di compatibilità 

con il PTCP, del Documento di Piano del PGT, con contestuale richiesta di 

modifica degli atti del PTCP, ai sensi dell’art. 13, comma 5°, della L.R. n. 

12/2005. 

 Con lettera n. 35825 del 29 agosto 2013, la Provincia dava comunicazione al 

Comune dell’avvio di procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 

241/1990, la cui conclusione coincideva con il giorno 02 dicembre 2013, 

ovvero entro centoventi giorni dalla data di ricevimento della richiesta, come 

disposto dalla normativa vigente. 

 La proposta Comunale di variante al PTCP, richiedeva lo stralcio del tracciato 

denominato “Garibaldina bis”, contenuto nel PTCP. 

 Il Consiglio Provinciale, con deliberazione di n. 58 del 27 luglio 2010 “Atto di 

indirizzo sulle priorità delle infrastrutture strategiche stradali e ferroviarie in 

provincia di Como”, riteneva opportune alcune modifiche al quadro degli 

interventi infrastrutturali definiti nel PTCP, ed in particolare, per quanto 

concerne la SP 17 “Garibaldina”, riteneva che l’intervento dovesse essere 

stralciato dalla programmazione Provinciale (PTCP), fatti salvi, ove avviate le 

attività, gli accordi di programma già sottoscritti. 

 Tutto ciò premesso, con deliberazione n. 189 del 29 novembre 2013, assunta 

dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale, veniva espresso, ai sensi della L.R. n. 12/2005, art. 

13, comma 5, assenso alla proposta  formulata dal Comune di Montano 

Lucino, di variante al PTCP, riguardante la richiesta di stralcio, dal Piano 

Provinciale, del tracciato denominato “Garibaldina bis”, limitatamente al 

tratto ricadente nel territorio comunale di Montano Lucino, non previsto dal 

PGT Comunale adottato. 

RITENUTO PERTANTO: 

 Per tutto quanto sopraesposto, di dare avvio al procedimento di redazione 

della variante al PTCP, ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., e 



4 

 

della contestuale procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS, ai sensi 

dell’art. 4 della medesima normativa regionale, nel rispetto della direttiva 

2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001, e degli 

indirizzi generali per la VAS, approvati con delibera di Consiglio Regionale n. 

VIII/351 del 13/03/2013, e dei successivi adempimenti di disciplina, di cui al 

Testo Coordinato D.G.R. n. 761/2010, n. 1097/2009, n. 6420/2007. 

 In ordine al procedimento di variante al PTCP, di procedere secondo il 

seguente iter procedurale: 

o pubblicazione avviso di avvio del procedimento e informazione ai soggetti 

interessati, individuati nell’allegato A alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

o affidamento incarico esterno per la stesura della variante al PTCP, e la 

predisposizione dei relativi dati digitali; 

o raccolta di eventuali proposte e/o suggerimenti da parte dei cittadini e dei 

soggetti di cui al succitato allegato A, al fine di assicurare la 

partecipazione attiva al procedimento, prevista dall’ art. 17, comma 1, 

della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 

o elaborazione della documentazione relativa alla proposta di variante al 

PTCP, ed esame delle proposte e dei suggerimenti pervenuti; 

o svolgimento della fase di consultazione con i soggetti interessati; 

o acquisizione del parere obbligatorio della Conferenza dei Comuni, delle 

Comunità Montane e degli enti gestori delle aree regionali protette, in 

ordine alla variante al PTCP, previsto dall’art. 17, comma 3, della L.R. n. 

12/2005 e s.m.i.; 

o messa a disposizione della proposta di variante al PTCP elaborata, e 

pubblicazione sul web. 

  

 In ordine al procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS, di procedere 

secondo il seguente iter procedurale: 

o pubblicazione avviso di avvio del procedimento, definizione delle modalità 

di trasmissione della documentazione e pubblicizzazione delle 

informazioni; 

o individuazione delle autorità procedente e competente per la VAS; 

o individuazione dei soggetti interessati chiamati a partecipare alle 

Conferenze di Valutazione, di cui all’allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

o affidamento incarico per la predisposizione del Rapporto preliminare; 

o verifica delle interferenze di eventuali Siti di Rete Natura 2000, definizione 

schema operativo mappatura pubblico e soggetti competenti in materia 

ambientale coinvolti; 

o redazione rapporto preliminare della proposta di variante in oggetto e 

determinazione degli effetti significativi; 

o messa a disposizione e pubblicazione sul web per trenta giorni, dandone 

notizia, del rapporto preliminare della proposta di variante al PTCP, e 

determinazione dei possibili effetti significativi; 

o istituzione della Conferenza di Valutazione per l’esame contestuale della 

proposta di variante al PTCP e dei documenti di VAS, costituita dai 

soggetti interessati di cui al succitato allegato A; 

o determinazione che la Conferenza di Valutazione sia articolata in almeno 

due sedute, una introduttiva e una finale, dandone notizia con adeguato 



5 

 

anticipo tramite pec e all’indirizzo web 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ oltre che nelle pagine 

web istituzionali della Provincia di Como; 

o definizione delle seguenti modalità di informazione e di partecipazione del 

pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni: 

- pubblicazione della documentazione relativa alla variante al 

PTCP e alla procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS, 

sul sito http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ e 

sul sito web della Provincia di Como; 

- comunicazione tramite pec ai soggetti interessati di cui all’ 

allegato A al presente atto, relativamente alla pubblicazione 

della documentazione; 

o convocazione della Conferenza di verifica in merito all’assoggettabilità o 

meno della variante al PTCP, alla VAS; 

o decisione di assoggettare o meno la variante al PTCP alla VAS (da parte 

dell’autorità competente, d’intesa con l’autorità procedente, entro 90 

giorni dalla messa a disposizione); 

o informazione circa la decisione assunta e pubblicazione del provvedimento 

sul web. 

 A conclusione delle sopraesplicitate fasi, di sottoporre la proposta di variante al 

PTCP, ai competenti organi della Provincia, ai fini della sua adozione. 

 

 Allo scopo di dare attuazione alle procedure sopraesposte, di conferire un incarico 

esterno. 

 Di incaricare il Dirigente del Settore Territorio di questa Provincia di predisporre 

gli opportuni atti finalizzati all’attuazione dei procedimenti di cui sopra, ivi 

comprese le procedure volte al conferimento del relativo incarico esterno, e alla 

costituzione di un Ufficio di Piano, composto da figure tecniche e amministrative 

interne all’Ente, con funzioni di coordinamento delle attività della suddetta 

variante e della correlata verifica di assoggettabilità alla VAS. 

 

RICHIAMATA: 

 La deliberazione n. 23 del 16 febbraio 2012, con la quale la Giunta Provinciale 

individuava, nell’ambito delle procedure di VAS, relative ai piani e programmi 

di competenza della Provincia di Como, l’Autorità Procedente e l’Autorità 

Competente. 

 

VISTI: 

 L’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Gli artt. 17 e 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., nonché la direttiva 2001/42/CEE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001, e gli indirizzi generali 

per la VAS, approvati con delibera di Consiglio Regionale n. VIII/351 del 

13/03/2013, e i successivi adempimenti di disciplina, di cui al Testo Coordinato 

D.G.R. n. 761/2010, n. 1097/2009, n. 6420/2007; 

 Il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Territorio sulla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267, allegato al presente atto; 

 Il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria circa la regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del su richiamato T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di avviare, a seguito delle richieste avanzate dai Comuni di Villa guardia (CO) e 

Montano Lucino (CO), esplicitate in premessa, il procedimento di variante al 

Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Como, ai 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/


6 

 

sensi dell’art. 17 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., nonchè la contestuale procedura 

di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai 

sensi dell’art. 4 della medesima normativa regionale, nel rispetto della direttiva 

2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001, e degli 

indirizzi generali per la VAS, approvati con delibera di Consiglio Regionale n. 

VIII/351 del 13/03/2013, e dei successivi adempimenti di disciplina, di cui al 

Testo Coordinato D.G.R. n. 761/2010, n. 1097/2009, n. 6420/2007; 

 

2. di stabilire che i procedimenti citati al precedente punto 1. seguiranno i seguenti 

iter: 

VARIANTE AL PTCP: 

o pubblicazione avviso di avvio del procedimento e informazione ai soggetti 

interessati, individuati nell’allegato A alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

o affidamento incarico esterno per la stesura della variante al PTCP, e la 

predisposizione dei relativi dati digitali; 

o raccolta di eventuali proposte e/o suggerimenti da parte dei cittadini e dei 

soggetti di cui al succitato allegato A, al fine di assicurare la 

partecipazione attiva al procedimento, prevista dall’ art. 17, comma 1, 

della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 

o elaborazione della documentazione relativa alla proposta di variante al 

PTCP, ed esame delle proposte e dei suggerimenti pervenuti; 

o svolgimento della fase di consultazione con i soggetti interessati; 

o acquisizione del parere obbligatorio della Conferenza dei Comuni, delle 

Comunità Montane e degli enti gestori delle aree regionali protette, in 

ordine alla variante al PTCP, previsto dall’art. 17, comma 3, della L.R. n. 

12/2005 e s.m.i.; 

o messa a disposizione della proposta di variante al PTCP elaborata, e 

pubblicazione sul web. 

 VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS: 

o pubblicazione avviso di avvio del procedimento, definizione delle modalità 

di trasmissione della documentazione e pubblicizzazione delle 

informazioni; 

o individuazione delle autorità procedente e competente per la VAS; 

o individuazione dei soggetti interessati chiamati a partecipare alle 

Conferenze di Valutazione, di cui all’allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

o affidamento incarico per la predisposizione del Rapporto preliminare; 

o verifica delle interferenze di eventuali Siti di Rete Natura 2000, definizione 

schema operativo mappatura pubblico e soggetti competenti in materia 

ambientale coinvolti; 

o redazione rapporto preliminare della proposta di variante in oggetto e 

determinazione degli effetti significativi; 

o messa a disposizione e pubblicazione sul web per trenta giorni, dandone 

notizia, del rapporto preliminare della proposta di variante al PTCP, e 

determinazione dei possibili effetti significativi; 

o istituzione della Conferenza di Valutazione per l’esame contestuale della 

proposta di variante al PTCP e dei documenti di VAS, costituita dai 

soggetti interessati di cui al succitato allegato A; 

o determinazione che la Conferenza di Valutazione sia articolata in almeno 

due sedute, una introduttiva e una finale, dandone notizia con adeguato 

anticipo tramite pec e all’indirizzo web 



7 

 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ oltre che nelle pagine 

web istituzionali della Provincia di Como; 

o definizione delle seguenti modalità di informazione e di partecipazione del 

pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni: 

- pubblicazione della documentazione relativa alla variante al 

PTCP e alla procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS, 

sul sito http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ e 

sul sito web della Provincia di Como; 

- comunicazione tramite pec ai soggetti interessati di cui all’ 

allegato A al presente atto, relativamente alla pubblicazione 

della documentazione; 

o convocazione della Conferenza di verifica in merito all’assoggettabilità o 

meno della variante al PTCP, alla VAS; 

o decisione di assoggettare o meno la variante al PTCP alla VAS (da parte 

dell’autorità competente, d’intesa con l’autorità procedente, entro 90 

giorni dalla messa a disposizione); 

o informazione circa la decisione assunta e pubblicazione del provvedimento 

sul web; 

3. a conclusione delle sopraesplicitate fasi, di sottoporre la proposta di variante al 

PTCP, ai competenti organi della Provincia, ai fini della sua adozione; 

4. di incaricare il Dirigente del Settore Territorio di questa Provincia di predisporre 

gli opportuni atti finalizzati all’attuazione dei procedimenti di cui sopra, ivi 

comprese le procedure volte al conferimento del relativo incarico esterno, e alla 

costituzione di un Ufficio di Piano, composto da figure tecniche e amministrative 

interne all’ente, con funzioni di coordinamento delle attività della suddetta 

variante e della correlata verifica di assoggettabilità alla VAS; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/


8 

 

ALLEGATO A 

 

SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 

 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente (ARPA Lombardia) e 

dipartimento provinciale di Como; 

 ASL dipartimento provinciale di Como; 

 Ente Gestore “Parco Locale di Interesse Sovracomunale Sorgenti del Torrente 

Lura”; 

 Ministero per i beni e le attività culturali - Direzione Regionale per i Beni 

Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per la provincia di 

Como. 

 

 

ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI 

 Regione Lombardia – Direzioni Generali; 

 Regione Lombardia – STER di Como; 

 Comuni della Provincia di Como compresi negli ambiti di PTCP n. 5 “Como e 

area urbana” e n. 6 “Olgiatese”; 

 Autorità di Bacino del Fiume Po; 

 

 

SETTORI DEL PUBBLICO INTERESSATI ALL’ITER DECISIONALE 

 Camera di Commercio Industria e Artigianato di Como; 

 Unione Industriali di Como; 

 Confartigianato Como; 

 Associazione Nazionale Costruttori Edili (ANCE); 

 Confederazione Italiana Agricoltori sede interprovinciale di Como, Lecco, 

Sondrio; 

 COLDIRETTI Como Lecco; 

 Unione Interprovinciale Agricoltori di Como e Lecco; 

 CopAgri (Associazione Italiana Coltivatori); 

 Docks consorzio s.r.l.; 

 Assoc. Spedizionieri doganali; 

 A.p.i. (Assoc. Piccole industrie); 

 ACI Como; 

 Unione Commercianti di Como; 

 Compagnia delle Opere; 

 WWF Lombardia e sezione di Como; 

 Lega Italiana Protezione Uccelli, sezione di Como; 

 Legambiente Lombardia e sezione di Como; 

 Italia Nostra, sede centrale e sezione Como; 

 Associazioni Venatorie legalmente riconosciute; 

 Comitato Acque Comasche; 

 La Città Possibile; 

 Gruppo Naturalistico della Brianza; 

 Circolo Ambiente Ilaria Alpi; 

 Associazione Iubilantes; 

 Centro di cultura scientifica A. Volta; 

 E.n.p.a.; 

 Associazioni Piscatorie legalmente riconosciute; 

 Ekoclub International; 

 Societa’ italiana di scienze naturali; 

 Famiglia comasca; 

 Societa’ archeologica comense; 

 Società storica comense; 

 Fondo per l’Ambiente Italiano (FAI); 

 Ordine degli Ingegneri Provincia di Como; 

 Periti Agrari Collegio Provinciale Como e Lecco; 

 Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali Provincia di Como, Lecco e 



9 

 

Sondrio; 

 Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 

Como; 

 Ordine dei Geologi della Lombardia; 

 Ordine dei Biologi della Lombardia; 

 Collegio dei periti edili industriali; 

 Collegio dei geometri; 

 Club Alpino Italiano; 

 Università degli Studi dell’Insubria – sede di Como; 

 Politecnico di Milano – sede di Como; 

 Società Expo; 

 Trenitalia s.p.a. – Gruppo Ferrovie dello Stato; 

 TRENORD – Ferrovie Nord Milano (FNM s.p.a); 

 Rete Ferroviaria Italiana (RFI); 

 Associazioni sindacali. 

 



10 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to CARIONI LEONARDO F.to BURTI LUIGI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Provincia il giorno  

……......28/04/2014 …..……… e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Como,………… 28/04/2014 …………… 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to BURTI LUIGI 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Como, lì 28/04/2014 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 BURTI LUIGI 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ……………… ………………………. 

trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 


